Im letzten Paragraphen (§LII) bemerkt Dorothea Erxleben zu diesem Thema, dass diese Mittel auch bei anderen Krankheiten zur Anwendung gelangen, um den Anschein einer schnellen Heilung zu erwecken:

„Quod autem hoc non tuto fiat, facili negotio demonstrari posset, si temporis ratio id concederet. Sufficiat speciminis loco hic demonstrasse, quod in haemorrhagiis non tuto adhibeantur.“<sup>266</sup>

#### 4.3.13 Therapie mit Opiaten: Gefahren und Nutzlosigkeit

Wie auch schon bei anderen Kapiteln ihrer Arbeit, geht die Verfasserin auch hier, im lateinischen Original, nahtlos zum nächsten Thema über. Mit dem folgenden Paragraphen LIII zeigt sie anhand der Opiate, dass auch diese Mittel eine scheinbar

<sup>262</sup> Vgl. Hoffmann (1721), S. 730/31, § 2, Kap. VI

<sup>263</sup> Vgl. Hoffmann, ebendam S. 733, § 4, Kap. VI.

<sup>264</sup> Vgl. Hoffmann, ebenda, S. 743/44, § 8.

<sup>265</sup> Vgl. Hoffmann, ebenda, S. 749, § 10.

<sup>266</sup> Vgl. Erxleben (1754), § LII, S. 37/38.

„Dass aber dies nicht mit Sicherheit geschehe, könnte leicht demonstriert werden, wenn der Zeitrahmen dies gestatten würde. Es möge genügen, an dieser Stelle dargelegt zu haben, dass sie bei Haemorrhagien nicht mit Sicherheit angewendet werden können.“

schnelle Therapie ermöglichen, dass aber auch hier die Sicherheit des Patienten nicht an erster Stelle steht.

„Si unquam medicamentum ea intentione, ut cito et iucunde Medicus curasse videatur, licet curatio tuto non avolvatur, saepius porrigitur, certe opiata huic abusui exposita esse deprehendimus. Omnem molestiam et dolores statim auferre et symptomata, quae morbum comitantur, infringere, illa creduntur: hinc permulti non solum laudibus ad coelum usque exollunt, sed etiam quavis occasione ad eadem confugiunt.“<sup>267</sup>

In diesem Zusammenhang verweist sie auf die „Disputatio de impostura opii“ von Stahl, der expressis verbis nicht nur auf ihr Thema der schnellen, angenehmen, aber öfter unsicheren Heilung von Krankheiten eingeht, sondern darin einen Fall mit tödlichem Ausgang benennt.<sup>268</sup>

Die Verfasserin möchte in ihrer Arbeit nunmehr die vier Hauptursachen aufzeigen, die die Opiate so gefährlich bei einer Therapie machen:

„Opiata saepius, ut cito et iucunde curasse videatur artifex, non tuto porriguntur,

- 1) quia morborum causas removeere haud valent.
- 2) quia nec symptoma semper auferunt, sed ad tempus tantummodo supprimunt.
- 3) quia illorum modus operandi saepe efficit, homines ut stupidi reddantur, et alacritatem sentiendi ea, quae corpori nocere possunt, amittant.
- 4) quod opiata tuto non adhibeantur, licet somnolentiam iis non concilient, qui opio frequentissime iam usi sunt.
  - a) Opium enim naturam illorum, qui saepius illo utuntur, valde debilitat
  - b) Probe attendendum est, quod quidem opium eos somnolentos et torpidos non reddat, qui illius usui iam sunt adsueti: sed applicatio locum habere non potest, quando Medico cum aegro res est, in primis tali, qui morbo acuto laborat.